
Große Kreisstadt 
 Bretten 

Seite 1 

 
 
 
 

Satzung der Stadt Bretten 
über die Form der öffentlichen Bekanntmachung 

 
 
 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in Verbindung mit § 1 der 
Verordnung des Innenministeriums zur Durchführung der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg hat der Gemeinderat am 17.12.2024 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 

§ 1  
 

Öffentliche Bekanntmachungen 
 
 

1. Öffentliche Bekanntmachungen erfolgen durch Bereitstellung im Internet auf der Inter-
netseite der Stadt Bretten (www.bretten.de) in der Rubrik „Öffentliche Bekanntmachun-
gen“, soweit gesetzlich nichts anderes bestimmt ist.  
Als Tag der Bekanntmachung gilt der Tag der Bereitstellung. 
 

2. Soweit spezialgesetzliche Bestimmungen einer öffentlichen Bekanntmachung der Stadt 
Bretten im Internet entgegenstehen, erfolgt diese durch Einrücken in das Amtsblatt der 
Stadt Bretten. Dies gilt auch, wenn spezialgesetzliche Bestimmungen eine zusätzliche 
Bereitstellung im Internet vorsehen. Als Tag der Bekanntmachung gilt der Erscheinungs-
tag des Amtsblattes 
 

3. Abweichend von Absatz 1 erfolgen öffentliche Bekanntmachungen der Stadt zu Bauleit-
plänen im Amtsblatt der Stadt Bretten und ergänzend durch Bereitstellung im Internet.  
Als Tag der Bekanntmachung gilt der Erscheinungstag des Amtsblattes. 

 
4. Die öffentlichen Bekanntmachungen können während der Sprechzeiten im Rathaus der 

Stadt Bretten, Untere Kirchgasse 9, 75015 Bretten im Bürgerservice kostenlos eingese-
hen werden und sind dort gegen Kostenerstattung als Ausdruck erhältlich. Ausdrucke 
der öffentlichen Bekanntmachungen können unter Angabe der Bezugsadresse gegen 
Kostenerstattung auch zugesandt werden.  

 
 

§ 2  
 

Inkrafttreten 
 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung im Amtsblatt in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Satzung über die Form der öffentlichen Bekanntmachung vom 27. Sep-
tember 2022 außer Kraft. 
 
 

http://www.bretten.de/


Satzung der Stadt Bretten über die Form der öffentlichen Bekanntmachung 

Seite 2 

Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder von aufgrund der GemO erlassener Verfahrens- und 
Formvorschriften beim Zustandekommen dieser Satzung ist nach § 4 Abs. 4 der GemO un-
beachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch und unter Bezeichnung des Sachver-
halts, der die Verletzung begründen soll, innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung 
bei der Stadt Bretten geltend gemacht worden ist. Wer die Jahresfrist verstreichen lässt, 
ohne tätig zu werden, kann eine etwaige Verletzung gleichwohl auch später geltend machen, 
wenn  

• die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekannt-
machung verletzt worden sind oder  

• der Oberbürgermeister dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit wider-
sprochen hat oder  

• vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet oder 
eine dritte Person die Verletzung gerügt hat. 

 
 
Ausgefertigt: 
 
Bretten, den 17. Dezember 2024 
 
 
 
 
 
gez. Morast 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
  
  



Satzung der Stadt Bretten über die Form der öffentlichen Bekanntmachung 

Seite 3 

 
Satzung der Stadt Bretten 

über die Form der öffentlichen Bekanntmachung 
 

Aktenzeichen 047.01 

Erst- bzw. Neufassung 

Vorlage-Nr.: 155/2022 

Beschlussfassung im Gemeinderat: 27.09.2022 

Bekanntmachung: 05.10.2022 

Ort der Bekanntmachung: 
Amtsblatt Nr. 1993  
der Stadt Bretten 

Inkrafttreten: 06.10.2022 

Neufassung 

Vorlage-Nr.: 250/2024 

Beschlussfassung im Gemeinderat: 17.12.2024 

Bekanntmachung: 18.12.2024 

Ort der Bekanntmachung: 
Amtsblatt Nr. 2108  
der Stadt Bretten 

Inkrafttreten: 19.12.2024 

Verantwortliches Amt Hauptamt 

 


		2024-12-18T15:13:01+0000
	Stadt Bretten




